
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 64  del 20/03/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA CON "TRAPANI FILM 

COMMISSION WEST SICILY" DI TRAPANI PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

COMUNALE COME SET PRIVILEGIATO PER PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE, 

TELEVISIVE, PUBBLICITARIE E COMUNQUE RICONDUCIBILI AL SETTORE 

DELL'ENTERTAINMENT. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di marzo  alle ore 14:15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X   

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore In collegamento video  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 In collegamento video  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X   

Calamia Luigi                                                         Assessore In collegamento video  

Giuseppina Fiorella Cavarretta                               Assessore In collegamento video  

Manuzza Antonino                                                  Assessore In collegamento video  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO:  
- che l’Amministrazione Comunale intende proseguire a valorizzare il patrimonio artistico-storico-

monumentale e naturalistico della città attraverso strategie di massima diffusione e pubblicizzazione 

delle sue bellezze;  
- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, utilizzare ogni risorsa propositiva per la 

valorizzazione turistica della Città al fine di sostenere anche le attività produttive della città; 

CONSIDERATO che la “Trapani Film Commission West Sicily” associazione culturale onlus con 

sede a Trapani in via Virgilio n. 1, C.F. 93081590817, rappresentata dal presidente, sig. Ivan Ferrandes, 

ha proposto con nota prot. 11260 del 22.02.2023 a questo Ente la sottoscrizione di un protocollo 

d’intesa finalizzato a promuovere il territorio comunale come set privilegiato per produzioni 

cinematografiche, televisive, pubblicitarie e comunque riconducibili al settore dell’entertainment; 

CONSIDERATO che rientra negli scopi sociali dello statuto della predetta Associazione la 

promozione del territorio favorendo l’ambientazione di produzioni televisive, cinematografiche, spot, 

documentari, servizi multimediali etc..; 

VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa della durata di tre anni, che impegna l'Ente ad 
assicurare condizioni favorevoli per le riprese cinematografiche e televisive nel territorio del Comune; 

DATO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi limitatamente all'utilizzo dei siti 

comunali di particolare interesse per eventuali riprese cinematografiche; 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione; 

VISTO, altresì, il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’Ordinamento amministrativo enti locali vigente nella Regione siciliana; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono richiamati integralmente: 
Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, finalizzato a promuovere il territorio comunale 

come set privilegiato per produzioni cinematografiche, televisive, pubblicitarie e comunque 

riconducibili al settore dell’entertainment, proposto dall’associazione culturale “Trapani Film 

Commission West Sicily” con sede a Trapani in via Virgilio n. 1, C.F. 93081590817. 

 
Di demandare al Sig. Sindaco la sottoscrizione del presente protocollo d’intesa; 

 



Trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza: 

- A Tutti i Responsabili di Direzione. 

- All’associazione “Trapani Film Commission West Sicily” tramite la seguente e-mail: 

ivan.ferrandes@gmail.com. 
 
Di dichiarare con separata votazione unanime detta deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                       F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to Grazia Zizzo                                                                        F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  20/03/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                  F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

 

Pubblica Istruzione, cultura, Biblioteca e Politiche 

educative- Promozione Turistica, Gestione e 

valorizzazione Beni Culturali e Gestione Sport e 

politiche Giovanili 
 

 

 
                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D'INTESA CON  "TRAPANI FILM COMMISSION WEST SICILY" DI 

TRAPANI PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE 

COME SET PRIVILEGIATO PER PRODUZIONI 

CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE, PUBBLICITARIE E 

COMUNQUE RICONDUCIBILI AL SETTORE 

DELL'ENTERTAINMENT. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  20/03/2023 

con deliberazione n. 64 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 16/03/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

             Dott.ssa Serafina Di Rosa 
                   F.to Serafina Di Rosa 

 
                                         
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 16/03/2023             IL RESPONSABILE 
 
                                       Dott.ssa Maria Morici 
                                              F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________ 

Data  16/03/2023                      IL RESPONSABILE 
                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                  F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 e del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza 

di ipotesi di conflitto interessi. 

 

PREMESSO:  
- che l’Amministrazione Comunale intende proseguire a valorizzare il patrimonio artistico-storico-

monumentale e naturalistico della città attraverso strategie di massima diffusione e pubblicizzazione 

delle sue bellezze;  
- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, utilizzare ogni risorsa propositiva per la 

valorizzazione turistica della Città al fine di sostenere anche le attività produttive della città; 

CONSIDERATO che la “Trapani Film Commission West Sicily” associazione culturale onlus con 

sede a Trapani in via Virgilio n. 1, C.F. 93081590817, rappresentata dal presidente, sig. Ivan Ferrandes, 

ha proposto con nota prot. 11260 del 22.02.2023 a questo Ente la sottoscrizione di un protocollo 

d’intesa finalizzato a promuovere il territorio comunale come set privilegiato per produzioni 

cinematografiche, televisive, pubblicitarie e comunque riconducibili al settore dell’entertainment; 

CONSIDERATO che rientra negli scopi sociali dello statuto della predetta Associazione la 

promozione del territorio favorendo l’ambientazione di produzioni televisive, cinematografiche, spot, 

documentari, servizi multimediali etc..; 

VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa della durata di tre anni, che impegna l'Ente ad 
assicurare condizioni favorevoli per le riprese cinematografiche e televisive nel territorio del Comune; 

DATO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi limitatamente all'utilizzo dei siti 

comunali di particolare interesse per eventuali riprese cinematografiche; 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione; 

VISTO, altresì, il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile della VII Direzione 

Organizzativa; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’Ordinamento amministrativo enti locali vigente nella Regione siciliana; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente atto; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono richiamati integralmente: 

 

Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, finalizzato a promuovere il territorio comunale 

come set privilegiato per produzioni cinematografiche, televisive, pubblicitarie e comunque 



riconducibili al settore dell’entertainment, proposto dall’associazione culturale “Trapani Film 

Commission West Sicily” con sede a Trapani in via Virgilio n. 1, C.F. 93081590817. 

 
Di demandare al Sig. Sindaco la sottoscrizione del presente protocollo d’intesa; 

 

Trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza: 

- A Tutti i Responsabili di Direzione. 

- All’associazione “Trapani Film Commission West Sicily” tramite la seguente e-mail: 

ivan.ferrandes@gmail.com. 
 
Di dichiarare con separata votazione unanime detta deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

                                                                     F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


